
    

 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 30 декабря 2011г.                        № 596 

 

 

 

Об утверждении долгосрочной муници-

пальной целевой программы «Дети – 

будущее Анадырского района на 2012-

2013 годы»  

 

 
 

  В рамках реализации приоритетного национального проекта «Образова-

ние», в целях осуществления мероприятий национальной образовательной ини-

циативы «Наша новая школа», в соответствии с Постановлениями Правитель-

ства Чукотского автономного округа от 26 августа 2010 года № 263 «Об утвер-

ждении долгосрочной региональной целевой программы «Дети - будущее Чу-

котки на 2011 – 2013 годы» и от 10 сентября 2010 года № 281 «Об утверждении 

долгосрочной региональной целевой программы «Молодѐжь Чукотки на 2011-

2013 годы», Администрация Анадырского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую про-

грамму «Дети – будущее Анадырского района на 2012-2013 годы». 

 
2. Управлению финансов, экономики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципального района (Половодова Е.А.) при 

формировании бюджета на очередной финансовый год предусмотреть финан-

сирование программных мероприятий долгосрочной муниципальной целевой 

программы «Дети – будущее Анадырского района на 2012-2013 годы». 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север». 

 

 

garantf1://6644437.0/
garantf1://6644437.0/


2 

 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Л.А. Бабичеву. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                          С.Е. Широков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              УТВЕРЖДЕНА 

 

                                                                постановлением Администрации 

                                                                 Анадырского муниципального района 

                                                            30 декабря 2011г. № 596 
 
 

Долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Дети – будущее Анадырского района на 2012-2013 годы» 
 

Наименование  

Программы 

- долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Дети – будущее Анадырского района на 2012-2013 

годы» (далее - Программа). 
 

Основание  

для разработки  

Программы 

- приоритетный национальный проект «Образова-

ние»; 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа»; 

- Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 

«Об основных системы профилактики безнадзорно-

сти и правонарушений несовершеннолетних». 

 

Муниципальный  

заказчик Программы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района. 
 

Перечень  

подпрограмм 

- Подпрограмма «Одарѐнные дети» (Приложение № 1 

к Программе); 

- Подпрограмма «Организация труда, развития, отдыха 

и оздоровления детей и подростков» (Приложение № 2 

к Программе); 

- Подпрограмма «Организация воспитательной работы 

в образовательных учреждениях Анадырского муни-

ципального района» (Приложение № 3 к Программе). 

 

Цели и задачи  

Программы 

Цели: 

- создание системы по выявлению одарѐнных детей, 

предоставление им равных возможностей для раскры-

тия и совершенствования их индивидуальности и 

творческой самореализации; 

- совершенствование профессионального мастерства 

педагогов, работающих с одарѐнными детьми; 

- создание структуры, способствующей воспитанию, 

развитию, отдыху, оздоровлению и трудозанятости де-

тей и подростков на территории Анадырского муни-

ципального района; 

- повышение эффективности воспитательного процес-

са в образовательных учреждениях Анадырского му-

ниципального района. 

garantf1://6644437.0/


 2 

 

Для достижения целей Программы решаются следую-

щие задачи: 

- оказание нормативной, финансовой,  методической  и  

материально-технической поддержки работы системы 

по выявлению одарѐнных детей, их поддержке и обу-

чению;  

- предоставление учащимся Анадырского муници-

пального района равных возможностей и условий для 

раскрытия и развития их творческого и интеллекту-

ального потенциала; 

- стабилизация функционирования системы детского 

отдыха и оздоровления на территории Анадырского 

муниципального района; 

- совершенствование организационного и финансового 

обеспечения системы оздоровления, отдыха и занято-

сти детей и подростков; 

- совершенствование деятельности педагогов Анадыр-

ского муниципального района в сфере воспитательной 

работы; 

- создание материальных и организационно-

методических условий для воспитательной работы с 

детьми, подростками и молодѐжью; 

- становление внешкольной системы воспитания: под-

держка всех форм духовно-нравственного воспитания, 

интеллектуального, творческого и физического разви-

тия детей, подростков и молодѐжи. 

 

Сроки и этапы  

реализации  

Программы 

- Программа реализуется с 2012 по 2013 годы в два 

этапа: 

1 этап – 2012 год; 

2 этап – 2013 год. 
 

Перечень основных 

мероприятий  

Программы 

- проведение предметных олимпиад школьников и ме-

роприятий по мониторингу результатов процесса обу-

чения и воспитания; 

- организация и проведение мероприятий по развитию 

системы воспитательного сопровождения учебного 

процесса; 

- предоставление поощрительных призов для под-

держки талантливой молодѐжи; 

- расходы на питание детей в пришкольных оздорови-

тельных лагерях на территории Анадырского муници-

пального района; 

- расходы на оплату проезда детей после окончания 

учебного года в отдалѐнные национальные сѐла и оле- 



                          3 

 

неводческие бригады к месту жительства и работы ро-

дителей и обратно к месту обучения по окончании 

летних каникул; 

- организация и проведение массовых мероприятий 

для детей и молодѐжи; 

- организация и проведение смотров,  конкурсов,  вы-

ставок творчества детей и молодѐжи. 

 

Объѐмы и источники 

финансирования 

Программы 

- всего по Программе – 19 542,0 тыс. рублей за счѐт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в 

бюджет Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

2012 год – 9 771,0 тыс. рублей; 

2013 год – 9 771,0 тыс. рублей, 

в том числе по Подпрограммам: 

- Подпрограмма «Одарѐнные дети» всего – 120,0 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2012 год – 60,00 тыс. рублей; 

2013 год – 60,00 тыс. рублей. 

- Подпрограмма «Организация труда, развития, отдыха 

и оздоровления детей и подростков» всего – 16 566,0 

тыс. рублей, из них по годам: 

2012 год – 8 283,0 тыс. рублей; 

2013 год – 8 283,0 тыс. рублей. 

- Подпрограмма «Организация воспитательной работы 

в образовательных учреждениях Анадырского муни-

ципального района» всего – 2 856,0 тыс. рублей, из 

них по годам: 

2012 год – 1 428,0 тыс. рублей; 

2013 год – 1 428,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Программы 

- создание оптимальной системы по выявлению ода-

рѐнных детей, их поддержке и творческой самореали-

зации; 

- развитие вариативного образования, обеспечивающе-

го индивидуальный подход к одарѐнным детям; 

- функционирование системы организационной,  мето-

дической и материально-технической  поддержки   ра-

боты с одарѐнными детьми; 

- стабилизация функционирования системы организа-

ции летнего отдыха и оздоровления; 

- выполнение социального заказа государственных ор-

ганов, родителей на организацию отдыха и оздоровле-

ния детей и подростков, нуждающихся в особой  госу-

дарственной поддержке; 



                          4 

 

 

- повышение эффективности воспитательного процес-

са в образовательных учреждениях Анадырского му-

ниципального района (самостоятельность, здоровье, 

рост экономической компетентности). 

 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Программы 

 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              Приложение № 1 

к долгосрочной муниципальной 

целевой Программе 

«Дети – будущее Анадырского района 

на 2012 – 2013 годы» 
 

Подпрограмма «Одарённые дети» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района на 2012 – 2013 годы» 

 

Паспорт подпрограммы «Одарённые дети» 

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района на 2012 – 2013 годы» 
 

Наименование  

Подпрограммы 

- Подпрограмма «Одарѐнные дети» долгосрочной му-

ниципальной целевой программы «Дети – будущее 

Анадырского района на 2012 – 2013 годы» (далее – 

Подпрограмма). 

 

Основание  

для разработки  

Подпрограммы 

- приоритетный национальный проект «Образова-

ние»; 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа». 
 

Муниципальный  

заказчик  

Подпрограммы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Муни-

ципальный заказчик Подпрограммы). 

Цели и задачи  

Подпрограммы 

Цели: 

- создание системы по выявлению одарѐнных детей, 

предоставление им равных возможностей для раскры-

тия и совершенствования их индивидуальности и 

творческой самореализации; 

- совершенствование профессионального мастерства 

педагогов, работающих с одарѐнными детьми. 

Задачи:  

- оказание нормативной, финансовой, методической и 

материально-технической поддержки работы системы 

по выявлению одарѐнных детей, их поддержке и обу-

чению;  

- предоставление учащимся Анадырского муници-

пального района равных возможностей и условий для 

раскрытия и развития их творческого и интеллекту-

ального потенциала; 

- совершенствование профессионального мастерства 

педагогов, работающих с одарѐнными детьми. 

 

Сроки и этапы  Подпрограмма реализуется с 2012 по 2013 годы в два  

garantf1://6644437.0/


 

 

реализации  

Подпрограммы 

                           2 
 

этапа: 

1 этап – 2012 год; 

2 этап – 2013 год. 
 

Перечень основных 

мероприятий  

Подпрограммы 

- проведение предметных олимпиад школьников и ме-

роприятий по мониторингу результатов процесса обу-

чения и воспитания; 

- предоставление поощрительных призов для под-

держки талантливой молодѐжи. 

 

Объѐмы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

- всего по Подпрограмме – 120,0 тыс. рублей за счѐт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в 

бюджет Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

2012 год – 60,00 тыс. рублей; 

2013 год – 60,00 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Подпрограммы 

- создание оптимальной системы по выявлению ода-

рѐнных детей, их поддержке и творческой самореали-

зации; 

- развитие вариативного образования, обеспечивающе-

го индивидуальный подход к одарѐнным детям; 

- функционирование системы организационной, мето-

дической и материально-технической поддержки ра-

боты с одарѐнными детьми. 

 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Подпрограммы 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 
 

Из-за территориальной отдалѐнности и сложившейся социально-

экономической ситуации в прошлые годы в районе всѐ больше увеличивался 

разрыв между условиями, созданными для самореализации одарѐнных детей в 

центральной части России, с существующими возможностями для этой катего-

рии детей в Анадырском муниципальном районе.  

Одной из форм работы учреждений образования по выявлению одарѐн-

ных детей является проведение предметных олимпиад. Олимпиады являются 

важнейшим звеном в совершенствовании образования школьников. На совре-

менном этапе развития образования  и  общественных  процессов  олимпиады  



3 

 

лишь косвенно связаны со школьной программой, а задания ориентированы не 

просто на отличника, знающего школьный курс, но на ребѐнка с нестандартным 

интеллектуальным потенциалом, позволяющим ему видеть больше школьного 

учебника. 

Десятки различных мероприятий для одарѐнных детей в центральной 

части России ежегодно проходили мимо детей Анадырского района. Много лет 

отсутствовала возможность не только поощрить, но даже заметить труд энту-

зиастов, которые, благодаря своей квалифицированности, доброжелательности 

и педагогическому мастерству, пытались выявить и развить одарѐнных детей. 

В настоящее время в Анадырском муниципальном районе действует сис-

тема отбора и работы с одарѐнными детьми, проводятся предметные олимпиа-

ды. Несколько лет подряд команда школьников района успешно принимает 

участие в окружном фестивале «Умники и умницы». Летом 2007 – 2010 годов 

выпускники 8-х и 9-х классов школ Анадырского района принимали участие в 

«профориентационной» и «абитуриентской» сменах в г. Анадыре, направлен-

ных на выявление природных склонностей учащихся. 

Однако, будучи созданной, эта система требует дальнейшей поддержки и 

развития программными мероприятиями Подпрограммы «Одарѐнные дети» в 

2012-2013 годах. 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит создать дополнитель-

ные условия для более успешного интеллектуального становления тех учащих-

ся школ Анадырского района, которые стремятся к интеграции в современное 

общество в качестве его научной и управленческой элиты на основе более вы-

сокого образовательного базиса, полученного, в том числе, и за счѐт участия в 

мероприятиях Подпрограммы. Она также послужит формированию у учащихся 

и их родителей представления о престижности получения качественного обра-

зования. 

Основными мероприятиями Подпрограммы являются: организация сис-

темы муниципальных предметных олимпиад школьников (ноябрь-декабрь); 

участия победителей муниципальных олимпиад школьников в олимпиадах бо-

лее высокого уровня – окружном, Всероссийском этапах (март-апрель). Уча-

стие школьников района в течение года в различных муниципальных, окруж-

ных, российских и международных конкурсах, форумах, встречах, конгрессах и 

других мероприятиях для одарѐнных детей позволит вернуть детей Анадырско-

го муниципального района в российское интеллектуальное пространство. 

Система многоуровневого и межведомственного сопровождения Подпро-

граммы даст гарантии воспроизводства интеллектуального потенциала подрас-

тающего поколения Анадырского муниципального района. 

 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 

 
Подпрограмма ставит своей целью создание системы по выявлению ода-

рѐнных детей, предоставление им равных возможностей для раскрытия и со-

вершенствования их индивидуальности и творческой самореализации. 

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 



4 

 

          1) Оказание нормативной, финансовой, методической и материально-

технической поддержки работы системы по выявлению одарѐнных детей, их 

поддержке и обучению. 

          2) Предоставление учащимся Анадырского муниципального района рав-

ных возможностей и условий для раскрытия и развития их творческого и ин-

теллектуального потенциала. 

3) Совершенствование профессионального мастерства педагогов, рабо-

тающих с одарѐнными детьми. 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Сроки реализации Подпрограммы: 2012 – 2013 годы. 

Подпрограмма реализуется в два этапа: 

1 этап – 2012 год; 

2 этап – 2013 год. 

 

IV. Система программных мероприятий. 
 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объѐмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает выполнение следующих мероприя-

тий: 

         1) Проведение предметных олимпиад школьников и мероприятий по мо-

ниторингу результатов процесса обучения и воспитания. 

          Реализация данного мероприятия позволит работать со школьниками с 

интеллектом нестандартного мышления на основе проведения предметных 

олимпиад и конкурсов. 

2) Предоставление поощрительных призов для поддержки талантливой 

молодѐжи. 

В рамках данного мероприятия будут поощряться участники олимпиад и 

конкурсов, будет оказываться поддержка социально значимых проектов, подго-

товленных старшеклассниками. 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объѐм финансирования за счѐт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в бюджет Анадырского 

муниципального района в сумме 120,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2012 год – 60,0 тыс. рублей; 

2013 год – 60,0 тыс. рублей. 

Объѐмы финансирования мероприятий Подпрограммы могут быть изме-

нены путѐм внесения изменений в настоящее постановление. 

 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Выполнение мероприятий Подпрограммы  по  проведению  предметных  



5 

 

олимпиад школьников и мероприятий по мониторингу результатов процесса 

обучения и воспитания, не предусматривающего финансирования из муници-

пального бюджета, и связанных с реализацией функции органов власти Ана-

дырского муниципального района, осуществляется данными органами в преде-

лах средств, предусмотренных на их содержание. 

Предоставление поощрительных призов  для  поддержки  талантливой 

молодѐжи осуществляется на основании решений Управления социальной по-

литики Администрации Анадырского муниципального района. 

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает также возмож-

ность формирования следующих рабочих документов: локальных нормативных 

актов Муниципального заказчика Подпрограммы. 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом 

реализации Подпрограммы 
 

Управление и текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет Муниципальный заказчик Подпрограммы. Контроль ведѐтся на 

основе муниципальной и ведомственной отчѐтности. 

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией мероприятия Под-

программы осуществляется Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Анадырского муниципального района. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы представляет в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района: 

          - ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприятия 

Подпрограммы; 

         - ежегодно - информацию о ходе реализации Подпрограммы с поясни-

тельной запиской. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит: 

1) Повысить престиж Анадырского муниципального района и осущест-

вить интеграцию в интеллектуальное пространство округа и России. 

2) Создать в Анадырском муниципальном районе условия для работы 

системы по выявлению одарѐнных детей, их поддержке и творческой самореа-

лизации. 

3) Развить вариативность образования, обеспечивающего индивидуаль-

ный подход к одарѐнным детям. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Подпрограмме 

«Одарѐнные дети»  

долгосрочной муниципальной целевой программы  

«Дети – будущее Анадырского района  

на 2012-2013 годы» 

 

 

Перечень  

мероприятий подпрограммы «Одарённые дети»  

долгосрочной муниципальной целевой Программы  

«Дети – будущее Анадырского района на 2012-2013 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

раздела,  

мероприятия 

Период 

реализа-

ции меро-

приятий  

(годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. руб. 

всего в том числе средства: 

феде-

рально-

го бюд-

жета 

окруж-

ного 

бюджета 

муници-

пального 

бюджета 

 ИТОГО  

по  

Подпрограмме 

2012-2013 120,0 0,0 0,0 120,0 

2012 60,0 0,0 0,0 60,0 

2013 60,0 0,0 0,0 60,0 

1. Проведение 

предметных 

олимпиад 

школьников и 

мероприятий по 

мониторингу ре-

зультатов про-

цесса обучения 

и воспитания, 

предоставление 

поощрительных 

призов для под-

держки талант-

ливой молодѐжи 

2012-2013 120,0 0,0 0,0 120,0 

2012 60,0 0,0 0,0 60,0 

2013 60,0 0,0 0,0 60,0 

 

 

 

 

 

 

 

file:///D:\���%20���������\���������\�������������%20�������������%20����������%20�����������%20������%20��%205%20�����.doc%23sub_401
file:///D:\���%20���������\���������\�������������%20�������������%20����������%20�����������%20������%20��%205%20�����.doc%23sub_1000


              Приложение № 2 

к долгосрочной муниципальной 

целевой Программе 

«Дети – будущее Анадырского района 

на 2012 – 2013 годы» 

 

Подпрограмма  

«Организация труда, развития, отдыха и оздоровления детей  

и подростков» долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района на 2012 – 2013 годы» 

 

Паспорт подпрограммы  

«Организация труда, развития, отдыха и оздоровления детей  

и подростков» долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района на 2012 – 2013 годы» 

 

Наименование  

Подпрограммы 

Подпрограмма «Организация труда, развития,  отдыха 

и оздоровления детей и подростков» долгосрочной 

муниципальной целевой программы «Дети - будущее 

Анадырского района на 2012 – 2013 годы» (далее – 

Подпрограмма). 

 

Основание  

для разработки  

Подпрограммы 

- приоритетный национальный проект «Образование»; 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа»; 

- Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 

«Об основных системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних». 
 

Муниципальный  

заказчик  

Подпрограммы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Муни-

ципальный заказчик Подпрограммы). 
 

Цели и задачи  

Подпрограммы 

Цель: создание структуры, способствующей  воспита-

нию, развитию, отдыху, оздоровлению и трудозанято-

сти детей и подростков на территории Анадырского 

муниципального района. 

Задачи:  

- стабилизация функционирования системы детского 

отдыха и оздоровления на территории Анадырского 

муниципального района; 

- совершенствование организационного и финансово-

го обеспечения системы оздоровления, отдыха и заня-

тости детей и подростков. 

 

Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограмма реализуется с 2012 по 2013 годы в два 

этапа: 

garantf1://6644437.0/


 

 

Подпрограммы 

 

 

Перечень основных 

мероприятий   

                             2 

 

1 этап – 2012 год; 

2 этап – 2013 год. 
 

- расходы на питание детей в пришкольных оздорови- 

тельных лагерях на территории Анадырского муници- 

Подпрограммы 
 
 
 
 
 
 

 

Объѐмы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

 

 

 

 

Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Подпрограммы 

 

 

 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Подпрограммы 

пального района; 

- расходы на оплату проезда детей после окончания 

учебного года в отдалѐнные национальные сѐла и оле-

неводческие бригады к месту жительства и работы 

родителей и обратно к месту обучения по окончании 

летних каникул. 

 

- всего по Подпрограмме – 16 566,0 тыс. рублей за 

счѐт целевых средств, переданных из окружного бюд-

жета в бюджет Анадырского муниципального района, 

в том числе по годам: 

2012 год – 8 283,00 тыс. рублей; 

2013 год – 8 283,00 тыс. рублей. 

 

- стабилизация функционирования системы организа-

ции летнего отдыха и оздоровления; 

- выполнение социального заказа государственных ор-

ганов, родителей на организацию отдыха и оздоровле-

ния детей и подростков, нуждающихся в особой госу-

дарственной поддержке. 

 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 
 

          Подпрограмма является продолжением программных мероприятий Пра-

вительства Чукотского автономного округа, Администрации Анадырского му-

ниципального района, заинтересованных служб и ведомств, направленных на 

создание правовых, экономических и организационных условий, обеспечиваю-

щих охрану и укрепление здоровья, санитарно – гигиеническое обслуживание, 

режим питания детей, развитие творческого потенциала в художественной, 

спортивно-оздоровительной и туристско-краеведческой образовательных сфе-

рах в 2007 – 2010 годах. 



3 

 

          Проведение комплекса мер по организации оздоровления, отдыха и заня-

тости детей, подростков и молодѐжи в летнее время является одним из приори-

тетных направлений социальной политики органов местного самоуправления 

Анадырского муниципального района. Ежегодно принимаются распоряжения 

Администрации Анадырского муниципального района по данному вопросу. 

         Исходя из социального заказа государственных органов, родителей и са-

мих детей идѐт  обновление  содержания  летних   воспитательных   программ, 

продолжается отработка алгоритма взаимодействия деятельности органов и уч-

реждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних при реализации Программы, накоплен опыт работы Межведомст-

венной комиссии Анадырского муниципального района по организации труда, 

развития, отдыха и оздоровления детей и подростков Анадырского района. 

          Серьѐзная и планомерная работа проводилась по организации оздоровле-

ния и отдыха детей из социально незащищѐнных семей. Ежегодно организуют-

ся профильные смены для детей, нуждающихся в особой поддержке государст-

ва – детей, родители которых живут и работают в оленеводческих бригадах 

Анадырского района. Ежегодно в списки детей, посещающих пришкольные оз-

доровительные лагеря и выезжающих в составе профильных смен в оздорови-

тельные лагеря в центральных районах страны в первую очередь включаются 

дети - сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети – инвалиды, де-

ти с ограниченными возможностями здоровья, дети из многодетных и мало-

обеспеченных семей, дети безработных граждан. 

          Пристальное внимание уделяется организованному отдыху детей и под-

ростков, состоящих на учѐте в органах внутренних дел, Комиссии по делам не-

совершеннолетних и защите их прав Администрации Анадырского муници-

пального района, на внутришкольном учѐте, что позволило обеспечить недо-

пущение роста числа правонарушений и преступлений, совершаемых несовер-

шеннолетними. 

         Вместе с тем в условиях продолжающегося социального расслоения в об-

ществе очевидна неотложность решения на муниципальном уровне проблем 

организации оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и молодѐжи в 

летнее время, в первую очередь – создание условий для социальной поддержки 

большой группы детей, требующих внимания со стороны органов социальной 

сферы, органов местного самоуправления, других служб и ведомств, особенно в 

летнее время. 

          Настоящая Подпрограмма разработана в целях стабилизации системы ор-

ганизации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летнее время 

в Анадырском муниципальном районе, решения эффективной государственной 

помощи в отношении семьи и детей. 

        

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Подпрограмма ставит целью создание структуры, способствующей вос-

питанию, развитию, отдыху, оздоровлению и трудозанятости детей и подрост-

ков на территории Анадырского муниципального района. 



4 

 

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 

          1) Стабилизация функционирования системы детского отдыха и оздоров-

ления на территории Анадырского муниципального района. 

2) Совершенствование организационного и финансового обеспечения 

системы оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков. 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Сроки реализации Подпрограммы: 2012-2013 годы. 

Подпрограмма реализуется в 2 этапа: 

1 этап - 2012 год; 

2 этап - 2013 год. 

 

IV. Система программных мероприятий 
 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объѐмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в Приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает выполнение мероприятий по оплате 

расходов на питание детей в пришкольных оздоровительных лагерях на терри-

тории Анадырского муниципального района, расходов на оплату проезда детей 

после окончания учебного года в отдалѐнные национальные сѐла и оленеводче-

ские бригады к месту жительства и работы родителей и обратно к месту обуче-

ния по окончании летних каникул. 

Выполнение данных мероприятий позволит обеспечить профилизацию 

летнего отдыха и оздоровления детей на территории Анадырского муници-

пального района. 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объѐм финансирования за счѐт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в бюджет Анадырского 

муниципального района в сумме 16 566,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2012 год – 8 283,0 тыс. рублей; 

2013 год – 8 283,0 тыс. рублей. 

Объѐмы финансирования мероприятий Подпрограммы могут быть изме-

нены путѐм внесения изменений в настоящее постановление. 

 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется Муниципаль-

ным заказчиком Подпрограммы, муниципальными общеобразовательными уч-

реждениями на основании муниципальных контрактов (договоров), заключае-

мых с поставщиками товаров, работ, услуг, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. 

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает также возмож 



5 

 

ность формирования локальных нормативных актов Муниципального заказчика 

Подпрограммы. 

 

VII. Организация управления и контроль  

за ходом реализации Подпрограммы 
 

Управление и текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет Муниципальный заказчик Подпрограммы. Контроль ведѐтся на 

основе муниципальной и ведомственной отчѐтности. 

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией мероприятий Под-

программы осуществляется Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муниципального района. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы представляет в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района: 

- ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприя-

тий Подпрограммы; 

- ежегодно - информацию о ходе реализации Подпрограммы в разрезе 

каждого мероприятия с пояснительной запиской. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит:  

- обеспечить летний присмотр за детьми и подростками через охват орга-

низованными формами отдыха, оздоровления и занятости на территории Ана-

дырского муниципального района; 

          - обеспечить ежегодный охват различными формами занятости и отдыха в 

летний каникулярный период не менее 50 % обучающихся общеобразователь-

ных учреждений Анадырского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Подпрограмме 

        «Организация труда, развития,  

отдыха и оздоровления детей и подростков»  

долгосрочной муниципальной целевой программы  

«Дети – будущее Анадырского района  

на 2012-2013 годы» 

Перечень  

мероприятий подпрограммы «Организация труда, развития,  

отдыха и оздоровления детей и подростков»  

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района на 2012 – 2013 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

раздела, меро-

приятия 

Период 

реализа-

ции меро-

приятий  

(годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. руб. 

всего в том числе средства: 

феде-

рально-

го бюд-

жета 

окруж-

ного 

бюд-

жета 

муници-

пального 

бюджета 

 ИТОГО  

по  

Подпрограмме 

2012-2013 16566,0 0,0 0,0 16566,0 

2012 8283,0 0,0 0,0 8283,0 

2013 8283,0 0,0 0,0 8283,0 

1. Расходы на пи-

тание детей в 

пришкольных 

оздоровитель-

ных лагерях на 

территории 

Анадырского 

муниципального 

района 

2012-2013 5166,0 0,0 0,0 5166,0 

2012 2583,0 0,0 0,0 2583,0 

2013 2883,0 0,0 0,0 2883,0 

2. Расходы на оп-

лату проезда де-

тей после окон-

чания учебного 

года в отдалѐн-

ные националь-

ные сѐла и оле-

неводческие 

бригады к месту 

жительства и 

работы родите-

лей и обратно к 

месту обучения 

по окончании 

летних каникул 

2012-2013 11400,0 0,0 0,0 11400,0 

2012 5700,0 0,0 0,0 5700,0 

2013 5700,0 0,0 0,0 5700,0 

file:///D:\���%20���������\���������\�������������%20�������������%20����������%20�����������%20������%20��%205%20�����.doc%23sub_401
file:///D:\���%20���������\���������\�������������%20�������������%20����������%20�����������%20������%20��%205%20�����.doc%23sub_1000


 

 

 

 

              

Приложение № 3 

к долгосрочной муниципальной 

целевой Программе 

«Дети – будущее Анадырского района» 

на 2012 – 2013 годы» 
 

Подпрограмма  

«Организация воспитательной работы в образовательных учреждениях  

Анадырского муниципального района»  

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района» на 2012 – 2013 годы»  

 

Паспорт подпрограммы  

«Организация воспитательной работы в образовательных учреждениях  

Анадырского муниципального района»  

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района» на 2012 – 2013 годы»  

 

Наименование  

Подпрограммы 

- Подпрограмма «Организация воспитательной работы 

в образовательных учреждениях Анадырского муни-

ципального района» долгосрочной муниципальной це-

левой Программы «Дети – будущее Анадырского рай-

она» на 2012 – 2013 годы» (далее – Подпрограмма). 

 

Основание  

для разработки  

Подпрограммы 

- приоритетный национальный проект «Образова-

ние»; 

- национальная образовательная инициатива «Наша 

новая школа». 
 

Муниципальный  

заказчик  

Подпрограммы 

- Управление социальной политики Администрации 

Анадырского муниципального района (далее - Муни-

ципальный заказчик Подпрограммы). 
 

Цели и задачи  

Подпрограммы 

Цель: повышение эффективности воспитательного 

процесса в образовательных учреждениях Анадырско-

го муниципального района. 

Задачи: 

- совершенствование деятельности педагогов Анадыр-

ского муниципального района в сфере воспитательной 

работы; 

- создание материальных и организационно-

методических условий для воспитательной работы с 

детьми, подростками и молодѐжью; 

- становление внешкольной системы воспитания: под-

держка всех форм духовно-нравственного воспитания, 

интеллектуального, творческого и физического разви-

тия детей, подростков и молодѐжи. 

garantf1://6644437.0/


                            2 

Сроки и этапы  

реализации  

Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется с 2012 по 2013 годы в два 

этапа: 

1 этап - 2012 год; 

2 этап - 2013 год. 
 

Перечень основных 

мероприятий  

Подпрограммы 

- организация и проведение массовых мероприятий 

для детей и молодѐжи; 

- организация и проведение смотров, конкурсов, вы-

ставок творчества детей и молодѐжи. 
 

Объѐмы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

- Всего по Подпрограмме – 2 856,0 тыс. рублей за счѐт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в 

бюджет Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

2012 год – 1 428,0 тыс. рублей; 

2013 год – 1 428,0 тыс. рублей. 
 

Ожидаемые  

конечные результаты 

реализации  

Подпрограммы 

- повышение эффективности воспитательного процес-

са в образовательных учреждениях Анадырского му-

ниципального района (самостоятельность, здоровье, 

рост экономической компетентности). 
 

Система  

организации  

контроля  

за исполнением  

Подпрограммы 

- текущий контроль осуществляет Управление соци-

альной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района; 

- итоговый и ежеквартальный контроль осуществляет-

ся Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Администрации Анадырского муни-

ципального района. 

 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 
 

          Неудовлетворительное воспитание детей входит в число самых острых 

проблем современности. Институт семьи в настоящее время переживает кризис. 

Растѐт количество разводов, средний срок современной жизни супругов в семье 

уменьшается. Одним из проявлений этого кризиса является то, что функция пе-

редачи ребѐнку социокультурных норм семей выполняется всѐ хуже и хуже. 

          В условиях Чукотского автономного округа решать эту проблему с опо-

рой на семью сложнее, чем в большинстве других районов Российской Федера-

ции в силу экстремальных природных и социальных условий жизнедеятельно-

сти. Указанная проблема нашла своѐ отражение в мероприятиях по реализации 

приоритетных национальных проектов в области образования.  

          На государственном уровне отмечена роль образовательных учреждений, 

классного руководителя как человека, формирующего, наравне с семьѐй, нрав-

ственные и общечеловеческие ценности. 



3 

 

         Решение проблем воспитания может быть ускорено при подключении 

программных методов решения. 
 

II. Основные цели и задачи Подпрограммы 
 

Основной целью  Подпрограммы  является  повышение  эффективности 

воспитательного процесса в образовательных учреждениях Анадырского муни-

ципального района: 

- включение в практику мер, стимулирующих формирование активной, 

конструктивной жизненной позиции; 

- отработка механизмов компенсации негативного влияния социума на 

формирование картины мира, жизненных установок ребѐнка, подростка. 

Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 

- совершенствование деятельности педагогов Анадырского муниципаль-

ного района в сфере воспитательной работы; 

          - создание материальных и организационно-методических условий для 

воспитательной работы с детьми, подростками и молодѐжью; 

- становление внешкольной системы воспитания: поддержка всех форм 

духовно - нравственного воспитания, интеллектуального, творческого и физи-

ческого развития детей, подростков и молодѐжи. 

 

III. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 
 

Сроки реализации Подпрограммы: 2012- 2013 годы. 

Подпрограмма реализуется в 2 этапа: 

1 этап - 2012 год; 

2 этап - 2013 год. 

 

IV. Система программных мероприятий 
 

Система мероприятий Подпрограммы с указанием объѐмов и источников 

финансирования с распределением по годам определена в приложении к на-

стоящей Подпрограмме и предусматривает организацию и проведение массо-

вых мероприятий для детей и молодѐжи, организацию и проведение смотров, 

конкурсов, выставок творчества детей и молодѐжи. 

Реализация данных мероприятий позволит повысить эффективность вос-

питательного процесса в образовательных учреждениях Анадырского муници-

пального района. 

 

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Подпрограмма предусматривает общий объѐм финансирования за счѐт 

целевых средств, переданных из окружного бюджета в бюджет Анадырского 

муниципального района в сумме 2 856,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2012 год – 1 428,0 тыс. рублей; 

2013 год – 1 428,0 тыс. рублей. 



4 

 

Объѐмы финансирования мероприятий Подпрограммы могут быть изме-

нены путѐм внесения изменений в настоящее постановление. 

 

VI. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает возможность 

формирования локальных нормативных актов Муниципального заказчика Под-

программы, перечня работ по подготовке и проведению мероприятий Подпро-

граммы с определением объѐмов и источников финансирования, состава ис-

полнителей, договоров и соглашений с исполнителями мероприятий Подпро-

граммы. 

 

VII. Организация управления и контроль за ходом  

реализации Подпрограммы 
 

Управление и текущий контроль за ходом реализации Подпрограммы 

осуществляет Муниципальный заказчик Подпрограммы. Контроль ведѐтся на 

основе муниципальной и ведомственной отчѐтности. 

Итоговый и ежеквартальный контроль за реализацией мероприятия Под-

программы осуществляется Управлением финансов, экономики и имуществен-

ных отношений Анадырского муниципального района. 

Муниципальный заказчик Подпрограммы представляет в Управление 

финансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района: 

- ежеквартально - аналитическую информацию о реализации мероприятия 

Подпрограммы; 

- ежегодно - информацию о ходе реализации Подпрограммы с поясни-

тельной запиской. 

 

VIII. Оценка эффективности Подпрограммы 
 

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит 

помочь детям, подросткам и молодѐжи в процессе улучшения воспитательной 

работы стать более самостоятельными, трудолюбивыми, самодостаточными, 

компетентными в решении встающих перед ними жизненно важных вопросов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Подпрограмме «Организация  

воспитательной работы в образовательных учреждениях  

Анадырского муниципального района»  

долгосрочной муниципальной целевой программы  

«Дети – будущее Анадырского района  

на 2012-2013 годы» 

 

Перечень  

мероприятий подпрограммы «Организация  

воспитательной работы в образовательных учреждениях  

Анадырского муниципального района»  

долгосрочной муниципальной целевой Программы 

«Дети – будущее Анадырского района» на 2012 – 2013 годы»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

направления, 

раздела, меро-

приятия 

Период 

реализа-

ции меро-

приятий  

(годы) 

Объѐм финансовых ресурсов, тыс. руб. 

всего в том числе средства: 

феде-

рально-

го бюд-

жета 

окруж-

ного 

бюджета 

муни-

ципаль-

ного 

бюджета 

 ИТОГО  

по  

Подпрограмме 

2012-2013 2 856,0 0,0 0,0 2 856,0 

2012 1 428,0 0,0 0,0 1 428,0 

2013 1 428,0 0,0 0,0 1 428,0 

1. Организация и 

проведение мас-

совых меро-

приятий для де-

тей и молодѐжи, 

организация и 

проведение 

смотров, кон-

курсов, выста-

вок творчества 

детей и молодѐ-

жи 

2012-2013 2 856,0 0,0 0,0 2 856,0 

2012 1 428,0 0,0 0,0 1 428,0 

2013 1 428,0 0,0 0,0 1 428,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///D:\���%20���������\���������\�������������%20�������������%20����������%20�����������%20������%20��%205%20�����.doc%23sub_401
file:///D:\���%20���������\���������\�������������%20�������������%20����������%20�����������%20������%20��%205%20�����.doc%23sub_1000

